
Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 декабря 2018 года                                       №  208
с.Калтай

Об утверждении территориальной схемы обращения
с отходами производства и потребления, в том числе 
с твердыми коммунальными отходами муниципального 
образования «Калтайское сельское поселение»

В  соответствии  с  Федеральным  Законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  22.09.2018  №1130  «О
разработке,  общественном  обсуждении,  утверждении,  корректировке  территориальных
схем  в  области  обращения  с  отходами  производства  и  потребления,  в  том  числе  с
твердыми коммунальными отходами, а также о требованиях к составу и содержанию таких
схем», руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  территориальную  схему  обращения  с  отходами  производства  и

потребления,  в  том  числе  с  твердыми  коммунальными  отходами  муниципального

образования  «Калтайское  сельское  поселение»,  согласно  приложению,  к  настоящему

постановлению.

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  Информационном  бюллетене

Калтайского сельского поселения и разместить на официальном сайте Муниципального

образования «Калтайское сельское поселение» (http://kaltai.tomskinvest.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения
(Глава Администрации)                                                         З.В. Мирошникова



Приложение к постановлению
Администрации Калтайского сельского поселения

от 24.12.2018 №208 

Территориальная схема 
обращения с отходами производства и потребления, 
в том числе с твердыми коммунальными отходами 

муниципального образования «Калтайское сельское поселение»

Общие положения

Территориальная схема обращения с отходами производства и потребления, в том
числе  твердыми  коммунальными  отходами,  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» (далее - территориальная схема) разработана в целях организации и
осуществления  деятельности  по  сбору,  транспортированию,  обработке,  утилизации,
обезвреживанию,  захоронению  отходов  на  территории  муниципального  образования
«Калтайское сельское поселение».

Территориальная  схема  направлена  на  обеспечение  достижения  целей
государственной политики в области обращения с отходами в порядке их приоритетности:

предотвращение  образования  отходов,  снижение  класса  опасности  отходов  в
источниках их образования;

обработка, утилизация и обезвреживание отходов;
безопасное захоронение отходов.
Основанием  для  разработки  территориальной  схемы  послужили  постановление

Правительства Российской Федерации от 22.09.2018 №1130 «О разработке, общественном
обсуждении, утверждении, корректировке территориальных схем в области обращения с
отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами,
а  также  о  требованиях  к  составу  и  содержанию  таких  схем»,  приказ  Департамента
природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области от 20.07.2018 №129
«Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории
Томской области».

Сведения о разработчике

Территориальная  схема  разработана  Администрацией  Калтайского  сельского
поселения.
Юридический адрес: 634522, Томская область, Томский район, с.Калтай, ул. Ленина, 72
ИНН 7014044314
КПП 701401001
БИК 046902001
Р/сч. 40204810500000000220
л/сч 1107936106 в Управлении финансов Администрации Томского района
Л/сч. 02653005220 в УФК по Томской области Банк Отделение Томск г. Томск

Общие сведения о Калтайском сельском поселении

Территория Калтайского сельского поселения находится в Сибирском федеральном
округе Российской Федерации, в центральной части Западной Сибири, в бассейне реки
Обь,  в  18  километрах  на  юго-запад  от  г.  Томска.   Площадь  территории  Калтайского
сельского поселения – 48700 га. 

В состав Калтайского сельского поселения входит 5 населённых пунктов (с.Калтай,
с.Курлек, д.Кандинка, д.Березовая Речка, д.Госконюшня)



По  данным  Территориального  органа  Федеральной  службы  государственной
статистики по Томской области, численность постоянного населения на 1 января 2018 г.
составляет 4213 человек. Численность экономически активного населения на 31 декабря
2017 г.  составила 55,3% от общего числа человек. Число домовладений на территории
Калтайского  сельского  поселения  на  1  января  2018  года  составило  1588  единиц,  за
исключением садовых и дачных товариществ.

Нахождение источников образования отходов

Перечень источников образования отходов сформирован на основе сведений органов
местного  самоуправления,  организаций,  осуществляющих  сбор  и  вывоз  отходов  на
территории  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»,
Государственной  информационной  системы  жилищно-коммунального  хозяйства  (ГИС
ЖКХ).

Все  источники  образования  твердых  коммунальных  отходов  разбиты  по  видам,
основные из которых перечислены ниже:
а) многоквартирные  жилые дома – 10%; 
б) индивидуальные жилые дома – 89%;
в) общеобразовательные учреждения – 0,2%;
г) учреждения дошкольного образования – 0,2%;
д) объекты культуры – 0,2%;
е) предприятия торговли – 0,3%;
ж) иные – 0,1%.
 

Существующая система сбора твердых коммунальных отходов

Сбор  твердых  бытовых  отходов  осуществляется  бесконтейнерным  способом  с
кольцевым маршрутным движением специализированного автотранспорта.  
Планируемый сбор твердых коммунальных отходов может осуществляться несколькими 
способами:
а) в контейнерах, расположенных на контейнерных площадках;
б) путем приема отходов по заявке.

В  Калтайском  сельском  поселении  для  сбора  отходов  в  зонах  застройки
многоэтажными, средне- и малоэтажными домами планируется использовать контейнеры
на  0,75  куб.  метра.  В  настоящее  время  контейнерные  площадки  и  контейнеры
отсутствуют.

На  территории  Калтайского  сельского  поселения  существует  возможность
применения  заявочной  системы  -  вывоз  твердых  коммунальных  отходов  по  разовым
заявкам (по заявке заказчика вывозящая мусор организация устанавливает свой контейнер
на  оговоренный  срок  либо  предоставляет  самосвал  или  тракторную  тележку  под
крупногабаритные  отходы,  заказчик  своими  силами  производит  загрузку  отходов  в
контейнеры или машины).

Существует  способ  собственной  доставки:  для  сбора  отходов  используются
собственные транспортные средства.

Отдельные  площадки  для  сбора  крупногабаритных  отходов  на  территории
Калтайского сельского поселения, не оборудованы. Население вывозит крупногабаритные
отходы самостоятельно с привлечением сторонней техники. 
Вывоз  твердых  коммунальных  отходов  и  крупногабаритных  отходов  с  территорий
Калтайского  сельского  поселения  планируется  осуществлять  транспортирующими
организациями  на  объекты  размещения  отходов.  При  этом  будет  применятся
контейнерная система сбора твердых коммунальных отходов.



Субъекты  крупного  и  среднего  предпринимательства  будут  иметь  собственные
контейнеры или предоставленные им специализированными организациями.

В  соответствии  с  действующим  законодательством  сбор,  временное  хранение
отходов  производства  и  потребления,  образующихся  в  результате  деятельности
хозяйствующих субъектов, осуществляется хозяйствующими субъектами самостоятельно
в специально оборудованных для этих целей местах на собственных территориях. Вывоз
отходов осуществляют самостоятельно.

В  настоящее  время  на  территории  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» имеется только одна организация, оказывающая услуги по сбору и
вывозу отходов.

Сведения о расположении контейнеров

В  настоящее  время  контейнерные  площадки  на  территории  населенных  пунктов
муниципального образование «Калтайское сельское поселение» отсутствуют.

В  ходе  разработки  территориальной  схемы  была  собрана  информация  по
возможному размещению 18 контейнерных площадок с размещением 29 расположенных
на них контейнерах.

Сведения  о  местах  накопления  твердых  коммунальных  отходов  на  территории
Калтайского сельского поселения представлены в таблице 1.



Таблица 1
№ п/п

Наименование
места

накопления

Адрес
расположения

площадки,
количество

пользователей

Географические
координаты

СнимокШирота 
WGS84

Долгота
WGS84

1 Контейнерная 
площадка на 2 
контейнера 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Калтай, въезд в село.
Магазин «Радуга», 
почта России, 
30 жителей

56̊16̍45,36̎ 84̎52̍40,48̎

2 Контейнерная 
площадка на 1 
контейнер 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Калтай, ул.Жукова, 1.
41 житель

56̊16̍46,83 84̎52̍12,99



3 Контейнерная 
площадка на 2 
контейнера 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Калтай, ул.Мичурина,
2.
72 жителя.

56̊16̍56,19 84̎52̍49,01

3 Контейнерная 
площадка на 1 
контейнер 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Калтай, ул.Мичурина,
30/1.
47 жителей.

56̊16̍38,87 84̎52̍25,81



4 Контейнерная 
площадка на 2 
контейнера 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Калтай, ул.Ленина, 
36а.
Магазин «Крепость», 
66 жителей.

56̊16̍58,85 84̎53̍13,60

5 Контейнерная 
площадка на 2 
контейнера 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Калтай, ул.Ленина, 
45а.
Магазин 
«Тимирязевце», 
64 жителя

56̊16̍53,94 84̎53̍03,64



6 Контейнерная 
площадка на 1 
контейнер 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Калтай, ул.Ленина, 
72.
Детский сад, 
219 жителей

56̊16̍48,80 84̎52̍54,01

7 Контейнерная 
площадка на 2 
контейнера 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Калтай, ул.Ленина, 
65/65а.
89 жителей

56̊16̍43,82̎ 84̎52̍53,17̎



8 Контейнерная 
площадка на 1 
контейнер 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Калтай, ул.Ленина, 
74.
 школа

56̊16̍46,26 84̎52̍44,78

9 Контейнерная 
площадка на 2 
контейнера 
объемом 0,75 
куб.м.

д.Кандинка, 
ул.Советская, 13.
Магазин 
«Тимирязевец», 
Дом культуры, 
69 жителей

56̊17̍45,08 84̎49̍23,89



10 Контейнерная 
площадка на 2 
контейнера 
объемом 0,75 
куб.м.

д.Кандинка, 
ул.Октябрьская, 32.
67 жителей

56̊17̍46,15 84̎49̍42,08

11 Контейнерная 
площадка на 2 
контейнера 
объемом 0,75 
куб.м.

д.Кандинка, 
ул.Гагарина, 15.
81 житель.

56̊17̍40,98 84̎48̍14,88



12 Контейнерная 
площадка на 1 
контейнер 
объемом 0,75 
куб.м.

д.Кандинка, 
ул.Школьная, 28.
Школа и детский сад.

56̊17̍46,44 84̎49̍05,65

13 Контейнерная 
площадка на 1 
контейнер 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Курлек, ул.Трактовая,
35.
Школа, детский сад.

56̊13̍06,12 84̎50̍58,17



14 Контейнерная 
площадка на 1 
контейнер 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Курлек, 
ул.2-я Гаражная, 9а.
Администрация, 
клуб, 
25 жителей

56̊12̍46,69 84̎50̍55,25

15 Контейнерная 
площадка на 2 
контейнера 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Курлек, 
ул.Сплавная, 13а.
Магазин «Березка», 
57 жителей

56̊12̍54,36 84̎51̍26,29



16 Контейнерная 
площадка на 2 
контейнера 
объемом 0,75 
куб.м.

с.Курлек, ул.Трактовая,
41в.
Магазины «Весна», 
«Таежный», 
«Томичка», 
29 жителей

56̊12̍58,05 84̎50̍53,56

17 Контейнерная 
площадка на 1 
контейнер 
объемом 0,75 
кууб.м.

д. Госконюшня, 10.
19 жителей

56̊13̍01,99 84̎38̍49,14



18 Контейнерная 
площадка на 1 
контейнер 
объемом 0,75 
куб.м.

д.Березовая Речка.
9 жителей.

56̊09̍11,93 84̎19̍40,68


	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения

